

## Consultas Realizadas

# Licitación 426800 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE ASCENSORES DEL PALACIO DE JUSTICIA DE CAACUPÈ - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL

### Consulta 1 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2023
Por la presente se solicita respetuosamente Adendar el pliego de bases y condiciones del presente llamado, concretamente en relación a la Autorización del Fabricante correspondiente a la marca OTIS, y dejar sin efecto la presente solicitud, a fin de contar con la mayor cantidad de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2023
ESTECE A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-		

### Consulta 2 - Experiencia del oferente

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2023
Por la presente se solicita respetuosamente Adendar el pliego de bases y condiciones del presente llamado, concretamente en relación a que los contratos sean en forma directa con la marca OTIS, ya que potenciales oferentes cuenta con la capacidad de acreditar que reúnen las condiciones de poseer contratos con el objeto que guarda relación directa con el presente proceso, y no necesariamente sean con la marca de referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2023
ESTECE A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-		

### Consulta 3 - autorizacion de fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2023
AUTORIZACION DEL FABRICANTE: EN ESTE PUNTO ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LA AUTORIZACION DE LA MARCA EN CUESTION POSEE UNA SOLA EMPRESA EN PARAGUAY, POR ENDE ES IMPOSIBLE QUE DICHO DOCUMENTO SE LE BRINDE A OTRA EMPRESA POR OBVIAS RAZONES, LOS REPUESTOS SON VENDIDOS LIBREMENTE EN EL MERCADO LOCAL, Y SON IGUALES SEGUROS Y COMPATIBLES CON LA MARCA, SE DEBERIA DAR POSIBILIDADES A MAS EMPRESAS EN EL RUBRO DE GRAN TRAYECTORIA, YA QUE CON ESE REQUISITO SOLO LE DAN PRIORIDAD A UNA SOLA EMPRESA POR LO QUE SE ENTIENDE QUE LA LICITACION ES CERRADA, SE DEBERIA DE EXIGIR UNA DECLARACION JURADA EN DONDE SE MANIFIESTE QUE LOS REPUESTOS SON SEGUROS Y COMPATIBLES CON LA MARCA DE LOS ASCENSORES		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2023
ESTECE A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-		